**III.** In hujusmodi consultationibus, quæ de rebus gravioris momenti instituuntur, Jus Municipale postulat, atque mos ab antiquo receptus, ut omnia tam Politica, quam Ecclesiastica tribunalia consuluntur. Eo verò tempore, quô res controversa siue Libellus discutiendus in deliberationem proponitur, cuique liberum est, atque integrum in quâmcunque partem suô arbitriô propendere, suâmq; sententiam candidè aperire, sinè tamen præjudicio Supremæ, quæ Principi debetur, Auctoritatis. Confestim itaque Supplicatio nostra Supremo Aulæ Cancellario tradita, & ab hoc ad Excelsi Regiminis Consilium transmissa, indè Urbico Magistratui, Curiæque Ecclesiasticæ intimata fuit. Res primò Civitatis Senatui proposita, acritérque ibidem ventilata unanimi consensu repulsam tulit, idque his potissimum de causis: Plurima jam intra mœnium septa numerari monasteria, spatium verò urbis reliquum ob frequentissimam incolarum & advenarum

Supplex li-  
bellus in tri-  
bunalibus ex-  
aminatur.

In Senatu  
sepultam tu-  
lit.

mul-

multitudinem adeò arctum & angustum esse, ut plura capere nequeat cœnobia; magnam quoque urbis portionem a diversorum Principum & Legatorum palatiis, aliisque exemptis Magnatum ædibus tam densè insideri, ut nullum novo monasterio locum relinquant: Porro ipsa suburbia, ubicunque demum inspiciuntur, religiosorum hominum domiciliis referta esse, qui cum sua in populo ministeria gnaviter impendant, plures nequaquam accersendos videri. Demum hujusmodi cœnobiorum multiplicationem in magnum vergere Reipublicæ præjudicium, atque adeò singulis circumstantiis sagaciter expensis supplicationem hanc locum invenire non posse. Hoc tam ingratum responsum Patres a Magistratu civico retulerunt. Evidem Senatus politica momenta exactè libraverat, nusquam tamen mentio aliqua injicta fuit saluberrimi & Ordini annexi Redemptionis Christianorum captivorum Instituti; quod tamen impræsentiarum potissimum spectari decuisset. Scilicet viris aliquoquin prudentissimis in mente minimè venerat, quantâ ex illo Reipublicæ, patriæque filiis tam corporis quam animæ emolumenta proveniant, quantâque incomoda evitentur, ut inferius sèpè evidentissimè patebit. Nec amplius recordati sunt, quot millia indigenarum in nuperata Austriae depopulatione a Turcis in lugubrem captivitatem abstracta fuerint, quorum calamitas uno ore nostri Ordinis Institutum efflagitabat, & se ipsò perspicue ostendebat, quam necessarium illud sit hisce Provinciis, que infidelium excursionibus & gravationibus nunquam non patent. Quam verò exiguum vim ratio illa obtineat, quam ob multitudinem asceteriorum petitio nostra repulsam subivit, vel inde patescit, quod etiam post constitutum cœnوبium nostrum quinque aliarum Religionum sive congregationum domicilia, tria videlicet virorum & bina mulierum Viennæ non admodum multos quidem post annos acceſſerint.

IV. Benevolentiores se nostræ prætensioni exhibuit curia Ecclesiastica, suffragante præsertim Celsissimo Principe Viennensi Episcopô D. Ernesto e Comitibus de Trauthson. Is igitur, ut juxta Clementinæ Constitutionis Canones ritè procederet, ubi sancitur: *Episcopos non posse licentiam ad novos conventus cujuscunque mendicantium Ordinis in civitatibus & locis eorum ordinariae jurisdictioni subjectis erigendos impertiri, nisi vocatis & auditis aliorum in eisdem civitatibus & locis existentium conventuum Prioribus, seu Procuratoribus, & aliis interesse habentibus, & causa servatis servandis confiterit.* Quam ob rem Princeps Episcopus ad aulam suam omnes regularium cœnobitarum Superiores, qui privilegiis mendicantium fruuntur, convocavit, eisque injunxit, ut palam in medium proferrent, si quid haberent, quod novæ hujus monasterii fundationi jure opponere possent.

V. Ipsa nunc gratitudo & accepti beneficij memoria nos cogit, ut ingenuè fateamur, Religiosissimos Patres Ordinis Minorum Capucinorum, quamvis Viennæ duo obtineant Asceteria, absque respectu ad propriam indigentiam nobis insigniter favisse. Etenim utriusque cœnobii Præfести, quos illi recepto more

1688.

ob rationes.

Quibus respondetur.

Acta in curia Ecclesiastica.

CLEMENS VIII. Constitutione 99.

Primi faventes  
RR. PP. Capucini.

1683. Guardianos appellantur, re cum Ministro Provinciali sui Ordinis accuratè expensa, omnium primi ad Celsissimum Principem Episcopum Viennensem, ac deindè ad ejus quóque Vicarium Generalem se contulerunt, utrobique testati, nihil prorsùs rebus suis incommodare hoc statuendum cœnobium, néque ullam se habere justæ oppositionis causam. Respiciebat nimis rūm viri Apostolici volatilia cœli, quæ néque serunt, néque metunt, néque in horrea congregant, & Pater Cœlestis pascit illa. *Nónne vos magis pluris estis illis.*

*M. sub. v. 26.* **VI.** Pari favore nulla oblivione obliterandô beneficî nostrum Institutum prosecuti sunt Admodùm Reverendi Patres Societatis JESU; ex omnibus siquidem tribus Domibus, quas Viennæ incolunt, unanimi voce nobis sunt suffragati; néque hòc benevolentiae argumentô contenti conscriptum etiam folium Curiæ Ecclesiastice obtulerunt, in quo Celsissimum Principem Episcopum Viennensem majorem in modum sunt obtestati, ut prætensus Ordinis istius cœnobium sua Auctoritate fovere, illudque quâmprimùm in opus deducere velit; aiebant enim, hanc foundationem non solum in majorem DEI Gloriam redundaturam, sed eandem quóque toti Reipublicæ Christianæ profuturam, & in salutem fidelium animarum, præcipue verò pauperum captivorum Christianorum sub immani Turcarum tyrannide gementium, cessuram. Ut verò hisce precibus majus pondus adjicerent (ut sunt Viri Docti & charitate fervidi, nec non in piis causis promovendis versatissimi) dicere non dubitârunt: Suam Celsitudinem tanquam communem egenorum Patrem, CHRISTIque fidelium Pastorem ad hoc e pastorali officio & conscientiæ religione obligari, cùm boni Pastoris munus flagitet, ut oves, si possit, & cruentis luporum faucibus eripiat, eásque ovili suo restituat; id quod priscis Ecclesiæ Patribus antiquissimum semper fuit, ut pote qui, Sanctis Ambrosiô & Augustinô testibûs, Templorum vas & ornamenta in pecuniam conflare, eaque captivos Christianos & barbarorum servitute redimere consueverunt. Suam itaque Celsitudinem, & omnes Successores Principes Episcopos in his bonis & religiosis viris (itâ enim loquebantur) atque in eorum Ordinis Instituto aptissimam occasionem habituros suæ semper obligationi exesse satisfaciendi. Hujus argumenti scripturam viri illi Sapientissimi eadem libertate, quâ eam litteris exaraverant, propriis chirographis obsignârunt; Domûs, videlicet, Professæ Præpositus, ac deinde Academicci Collegii & Tyrocinii apud S. Annam Rectores.

*Item nobis  
benevoli PP.  
Carmelita  
Discalceata.* **VII.** Similî benevolentiâ nobis velificârunt observantissimi Patres Excalceati de Monte Carmelo, prolixè testati, se tam pio, hisque regionibus adeò proficuo Instituto, quale est Christianorum captivorum Redemptio, implantando, nec velle, nec posse adversari; quin imò sibi constitutum esse modis omnibûs, quoad liceret, hujus cœnobii structuræ provehendæ operam dare, quòd satis sibi perspectum dicerent, quâm benè sacer hic Ordo de tota Republica Christiana sit meritus, atque ideo æquissimum fore,

ut

ut eidem omnis possibilis favor exhibeatur. Hæc, quæ voce pro-  
fitebantur, eadem scriptis Celsissimo Principi Episcopo non sine  
magna Ordinis nostri commendatione tradiderunt, éaque sui cœ-  
nobii nomine ex Leopoldino Suburbio Admodum Reverendus P.  
Adolphus a S. Maria ibidem Prior subscriptione firmavit.

VIII. Verum ut non omnibus idem est sensus, æqua & con-  
stans opinio, non defuere, qui diverso affectu nostræ cau-  
se totis sese viribus opponerent. Alii, qui hujus Ordinis profes-  
sores anteà nunquam se vidisse meminerant, insolitam miraban-  
tur novitatem; plerisque enim ignotus etiamnūm erat Ordo &  
Institutum nostrum, eò, quod duo illi Religiosi nostri mentis re-  
collectioni, aliisque pietatis exercitiis, quibus Divinam Majesta-  
tem suæ causæ demererit fatagebant, intenti, raro admodum in  
publicum prodierint. Erant etiam nonnulli, qui suâ nihil inter-  
esse dictabant, sive urbi novum cœnobium accederet, sive non;  
utrūque suis rationibus nihil detraeturum. Quare cum id suis  
conventibus nihil præjudicare faterentur, hi pariter suffraganti-  
bus sunt accensiti, cui classi illos etiam attribuit Supremum Sta-  
tus Consilium, cum ibidem de præsenti negotio tractaretur. Alii  
autem, cum tot Antagonistas adversus nos consurgere viderent,  
supervacaneum putarunt, si & ipsi nobis contradicerent, quod  
crederent, prætensionem nostram suo effectu frustrandam esse.  
Duo præterea Ordines Religiosorum supererant, qui prorsus con-  
ticuerant, ideoque consentientibus adnumerati sunt. Factò igi-  
tur in Ecclesiastico consilio suffragiorum scrutini inventi sunt  
pauci, qui palam refragabantur. Omnibus itaque maturè libra-  
tis decretoria sententia lata fuit juxta majorem suffragiorum nu-  
merum, quibus Celsissimus Princeps Episcopus Viennensis etiam  
suò votò accessit, censuitque admittendum esse Ordinem Sanctis-  
simæ Trinitatis Redemptionis captivorum tanquam rem huic Ur-  
bi & Regionibus istis utilissimam, & Christianæ Reipublicæ hisce  
atque etiam futuris temporibus maximè necessariam ob perpetua  
bella, quæ Cæsari cum infensiissimo Christiani nominis hoste in-  
tercedunt, cujus violentiâ plurimi Fideles in tristissimam servitu-  
tem abripiuntur, quibus nihil gratius ac jucundius accidere vale-  
bit, quam si viros Religiosos domi sciant, qui eorum redemptio-  
ni sollicitè invigilent.

IX. Hoc Suæ Celsitudinis Decretum, quod nobis nihil desi-  
deratius, aut acceptius, pauperibus verò captivis nihil lætius,  
aut utilius contingere potuisset, cum ad excelsum Regimen dela-  
tum fuisse, hoc ex adverso censuit cœnobiorum numerum  
non esse augendum, statuitque prætensem novi Monasterii  
fundationem certis de causis & rationibus non esse admittendam.  
Hæc repulsa tantò acerbius nostros afflxit, quantò minus hanc  
speraverant, cumque satis exploratè scirent, quam ingens in ju-  
re dicundo sit Excelsi Regiminis Auctoritas; parùm absuit, quin  
tenuis nostræ velificationis navicula penitus quateretur, nisi bo-  
num Numen vacillantes animos corroborasset; Opus enim DEI  
fuerat, quod ad ejusdem gloriam & salutem animarum procurabatur.

Allorum Ora-  
dinum varia  
sunt suffragiz.

Celsi, Princ-  
cipis Episcopi  
consensus &  
Decretum.

Excelsum Re-  
gimen adver-  
satur.

## C A P U T VII.

*In arcane Cœsaris & Statu Consilio decernitur  
facultas Viennæ Sacri nostri Ordinis Cœnobium condendi.*

*Ob idem Decretum Augustissimo LEOPOLDO I.*

*Rom. Imp. Gratiae peractæ.*

1688. I. **M**agna molimina comitantur plerūmque non minora fatigia. Opus est hic ingenti animo, subinde cunctatione, consilioque, præcipue tamen insigni quādam & exquisitā prudētiā; quod si horum aliquid desit, successus sœpè corrumpitur, aut desideratus exitus in grave periculum adducitur. Nihil quidem a nostris hucusque peccatum fuisse perspectum habebatur, omnia recte pro temporis ratione, & ut circumstantiæ ferebant, peracta sunt. Subito autem ad summa eniti paucorum est felicitas, & vix cuiquam in terris concessa. Naturā quoque ita comparatum est, ut in ævum duratura lentiūs & sensim coalescant; ad eundem modum etiam arbores firmiores agunt radices, quæ validis sœpenumerō agitantur ventis. Palma non nisi pondere pressa succrescit, ignobilis cucurbita repente augetur, sed per terram repens subito rursus perit. Excelsum animum nullus dejicit novercantis fortunæ casus. Obstacula, quæ effugi nequeunt, dissimulando superantur. Optimè proinde Empedocles *Ferendū & sperandum esse censuit*. Querimoniis & lamentis turpiter indulgere virum non decet; pavoribus enecari partus est imbecillioris animi. Nec ideo flectitur adversarius, quia mens tua exacerbatur, sed potius in sinu gaudet, & exultat: alienæ miseriæ haud facile quisquam miseretur. Quisquis angitur, taceat, & toleret; afflictis cœlum est propitium, & per obscuras noctis teneas serenum & fulgidum revehit diem. Talibus cogitationibus a morali Philosophia mutuatīs mens altiūs erigitur ad DEUM, tanquam unicum & supremum rerum humanarum scopum. Potens est ille, & vult nos in adversitatibus consolari, ut Philo Alexandrinus Judæorum sui temporis facilè disertissimus perspicue agnovit, qui in Historia Legationis suæ ad Cajum Caligulam Romanorum Imperatorem mentem suam his verbis expressit: *Fortassis, ait, tentatio est hac nostri facili hominum, quomodo erga virtutem affecti sunt, & an didicerint adversos casus ferre fortiter. Vanalent igitur humana præsidia, quæ nos deserunt, modò in animo spes firma maneat DEUM nobis Servatorem non defore.* Hæc Philo sibi in solatium, nobis verò in doctrinam reliquit.

II. Dum ergo in herba spes messis periit, solummodo in Sanctissima TRINITATE unica nobis supererat fiducia. Comes Harrachius, qui causam nostram in se susceperebat, & tanquam suam curabat, perpensis omnibus circumstantiis & adversariorum potentia velut prudens Navarchus in pelago ventis & fluctuum procellis agitatō, jussit nos tantisper vela contrahere, & turbini cedere. In id verò potissimum incubuit, ne se absente res

*Magis lenta  
sunt magis fir-  
ma.*

*Siquid adver-  
saccidat, se-  
xendum est.  
Empedocles.*

*DEO fiden-  
dum.*

*Philo Judæus  
in legatione  
ad Cajum Ca-  
ligulam Im-  
perat.*

*Superest sola  
an DEUM fi-  
ducia.*

ges in Sacraio, ut vocant, Statū Consilio Cæsari proponeretur; hoc enim si fieret, & ibi causā nos cadere contingeret, nihil prorsū deinceps sperandum foret. Ipse interea usus prudenti simulatione in id summis viribūs contendit, ut nobis plurimos & potentes conciliaret amicos, quorum auctoritate in sanctiori consilio res nostræ fulcirentur. Brevi res aliam induit faciem; nec deerant, qui immodicō, quō Ordini nostrō studebant, affectu, suadebant fuggerendum esse Cæsari, cuius pectori sacram Religionem nostram jam noverant inhærere, ut Ipse in arcano conclavi assumptō unō alterōve Statū Ministrō benē nobis affectō causam ad suum beneplacitum decideret. Insinuatum id quóque fuit Imperatori, uteretur hic suprema, absoluta, & Cœsarea Auctoritate. Verū huic suggestioni Prudentissimus Princeps minimè acquievit, quod talis procedendi modus exoticum quid & peregrinum redoleret; servari voluit Juris Ordinem, cùm néque res adhuc ad extrema pervenisset; commendabilius fore Ordini nostro, si Statibus, quorum ratio habenda est, integrum dignitatem relinqueret, atque hōc pactō illud felicius eventurum, quod DEO Ter Optimo Maximo placitum fuerit. Nostri interea publicō abstinentes intra septa parietum se continebant, & quasi animum prorsū despöndissent, nihil amplius moturi videbantur, secretis duntaxat ad D E U M precibus intenti, quibūs felicem deploratæ propemodūm hujus causæ successum a Divina Clementia enixissimè postulabant.

III. Sub idem planè tempus ex Hispania missus Viennam advenit Fr. Antonius a S. Felice activam vitam professus, ignotus ipse, & idiomatis germanici prorsū ignarus, qui Patres quidem Viennæ degere sciebat, sed divisorium eorum exploratum minimè habebat. Cùm itaque vagus urbem oberraret, nec tamen inventiret, quos querebat, ad extremum ductus est in civium nosocomium, quod hospitale vulgò nominant; existimatus est enim unus ex numero solitariorum aut Anachoretarum, qui piæ peregrinationis sequeretur institutum; hominum opinionem exhausti corporis macies, & squallor ab itineris molestiis contrahens facili confirmabat. Publicæ itaque charitatis subfidiō interim sustentatus fuit, donec fortuitō cuidam amicorum nostrorum occurrisset, a quo intellexit, ubi nostri Patres habitarent, quibus ille se confestim adjunxit; idque in difficillimo illo rerum statu, cùm omnia ferè nobis adversarentur: postulatus autem fuit ex Hispania eo adhuc tempore, quō ob benevolentiam Cœsarium Principis Episcopi, & quorundam Optimatum favorem uberior spes impetrandæ Fundationis fulgebat.